
 10 – sexta-feira, 02 de fevereiro de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respec-
tivo monitoramento e controle;
- a Portaria GM Nº 3 .992, de 28 de dezembro de 2017, que altera a 
Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, 
para dispor sobre o financiamento e a transferência dos recursos fede-
rais para as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único 
de Saúde;

DETERMINA:

Art . 1º Ficam designados os seguintes servidores para comporem 
Grupo Gestor para acompanhamento, monitoramento e controle dos 
recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de 
blocos de financiamento:

I – Da Subsecretaria de Inovação e Logística em Saúde
Titular: Larissa Cristina de Aguiar Gomes Costa – MASP 752 .935-7
Suplente: Ana Keylla de Oliveira Nogueira – MASP 1 .212 .750-2
valdeci Carlos Neves – MASP 339 .628-0

II – Da Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde
Titular: Isabella Martucheli da veiga Subotin – MASP 1 .304 .790-7
Suplente: Daniela Conceição dos Santos – MASP 1 .438 .658-5

III – Da Subsecretaria de Regulação em Saúde
Titular: Laura Monteiro de Castro Moreira – MASP 1 .161 .929-3
Suplente: Marina Mendonça de Oliveira – MASP 752 .749-2

Iv – Da Subsecretaria de vigilância e Proteção da Saúde
Titular: Flávia da Silva Franco – MASP 1 .253 .097-8
Suplente: André Luiz Guimarães Amorim – MASP 669 .550-6

Parágrafo único - A coordenação do grupo ficará a cargo do Chefe 
de Gabinete Sr . Lisandro Carvalho de Almeida Lima – MASP 
1 .387 .868-1 .

Art . 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de assinatura .

Belo Horizonte, 01 de fevereiro de 2018

Nalton Sebastião Moreira da Cruz
 Secretário de Estado de Saúde em exercício

01 1057574 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal
CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, 
da CE/1989, ao servidor: MASP 0387996-2, Eny Severino Tei-
xeira Sant’ana Silva, referente ao 8º quinquênio adm ., a partir de 
31/08/2017 .

01 1057508 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

Comunicado de Retorno da servidora Masp . 384 .810-8, JOSÉ CAR-
LOS DE C GALLINARI, finalizando LIP, a partir de 03/11/2017.

Comunicado de Retorno da servidora Masp . 1 .204 .698-3, LÍvIA 
NORONHA TOURINHO LOPO, finalizando LIP, a partir de 
01/02/2018 .

01 1057634 - 1
RESOLuÇÃO Nº 6105 , DE 31 DE JANEIRO DE 2018

Habilita o Hospital Nossa Senhora de Lourdes do município de Alvinó-
polis para realizar o procedimento de Laqueadura Tubária e vasectomia 
junto ao Sistema Único de Saúde .
O SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE SAÚDE DE MINAS 
GERAIS, no uso das suas atribuições legais, que lhe confere o inciso 
III do §1º do art . 93 da Constituição Estadual, os incisos I e II do art . 
39 da Lei Ordinária nº 22 .257, de 27 de julho de 2016 e, considerando:
- a Lei Federal nº 9 .263, de 12 de janeiro de 1997, que trata do plane-
jamento familiar;
- a Portaria nº 48, de 11 de fevereiro de 1999, expedida pela Secre-
taria de Assistência à Saúde do Ministério da Saúde – SAS/MS, que 
exige o credenciamento das unidades de saúde pelo gestor estadual ou 
municipal para realização dos procedimentos de laqueadura tubária e 
vasectomia;
- a Deliberação CIB-SuS/MG nº 176, de 11 de novembro de 1998, que 
detalha os critérios e providências para a realização do procedimento 
de esterilização voluntária;
- a solicitação de credenciamento do Hospital Nossa Senhora de Lour-
des, do município de Alvinópolis para realização do procedimento de 
laqueadura tubária e vasectomia, feita pelo Gestor Municipal de Saúde 
de Alvinópolis;
- os Pareceres favoráveis à realização do procedimento de laquea-
dura tubária e vasectomia pela referida instituição de saúde, emitidos 
pela Comissão Intergestores Bipartite Microrregional e pela Gerên-
cia Regional de Saúde de Ponte Nova, que abrangem o Município de 
Alvinópolis;

- os Pareceres Técnicos favoráveis à realização do procedimento de 
laqueadura tubária e vasectomia pela referida instituição de saúde, 
emitidos pela Gerência de vigilância em Estabelecimentos de Saúde 
da Superintendência de vigilância Sanitária da SES/SuS-MG, pela 
Coordenadoria de Atenção à Saúde da Mulher da Superintendência de 
Redes de Atenção à Saúde da SES/SuS-MG, e pela Superintendência 
de Regulação da SES/SuS-MG; e
- que o processo administrativo de credenciamento da instituição para 
prestação de serviços junto ao SuS encontra-se devidamente regular, 
segundo a legislação vigente .
RESOLvE:
Art . 1º – Fica habilitado para a realização do procedimento de laquea-
dura tubária e vasectomia, nos termos do art . 5º da Portaria SAS/MS nº 
48, de 1999, e da Deliberação CIB-SuS/MG nº 176, de 1998, o Hospi-
tal Nossa Senhora de Lourdes do município de Alvinópolis, inscrita no 
CNPJ: 16718884000154 .
Art . 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 31 de Janeiro de 2018
Nalton Sebastião Moreira da Cruz

Secretário de Estado Adjunto de Saúde
01 1057627 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 ao(s) servidor 
(es): Masp 0190071-1, ARCIRIA MARIA T NASCIMENTO, por 3 
mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 06/02/2018; Masp 
0292357-1, GILBERTO SILvA TEIxEIRA, por 9 mês(es) referente(s) 
ao 3º, 4º e 5º quinquênio a partir de 02/03/2018; Masp 0383186-4, 
ELIZABETE FERNANDES MARREIRA, por 1 mês(es) referente(s) 
ao 6º quinquênio a partir de 06/02/2018; Masp 0384646-6, MARIA 
CRISTINA vILELA COSTA, por 4 mês(es) referente(s) ao 4º e 6º 
quinquênio a partir de 06/02/2018; Masp 0384819-9, OLGA MARIA 
FAJARDO BARBOSA, por 1 mês(es) referente(s) ao 3º quinquênio a 
partir de 26/02/2018; Masp 0919807-8, MARIA DE FATIMA ILIDIO 
FERNANDES, por 6 mês(es) referente(s) ao 4º, 5º e 6º quinquênio a 
partir de 12/03/2018 . 

01 1057545 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

REMOvE,a pedido, nos termos do art . 80, da Lei nº 869/1952:
KáTIA GuIMARÃES RAMOS RIBEIRO , Masp . 383 .360-5, ocu-
pante do cargo de AAS Iv/E, da Superintendência Regional de Saúde 
de Itabira/Núcleo de Atenção Primária à Saúde para Nível Central/
Núcleo de Atenção Primária à Saúde, a partir de 12/02/2017 .

Retificação à publicação de 21/12/2017, pág 13 col. 02
Ref .: Abono de Falta Estudante por motivo de Provas da servidora 
Monique Fernanda Felix Ferreira, Masp 1 .403 .470-6
Onde se lê: nos dias 14, 21, 28 e 30/11/2017 .
Leia-se: nos dias 07, 14, 21, 28 e 30/11/2017 .

31 1057090 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO

RETIFICA OS ATOS de concessão de férias prêmio referente aos ser-
vidores: 0356540-5, DOLOR DOMINIQuINI FILHO, referente ao 4º 
quinquênio publicado em 25/01/2018: onde se lê a partir de 16/01/2012, 
leia-se a partir de 16/06/2012 .

01 1057397 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de minas Gerais

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE 003/2017

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos das 
Portarias ESP-MG N°29/2016 e N°̣28/2014, que o resultado da análise 
de documentos do Credenciamento de Docentes Nº 003/2017, Curso 
Qualificação para Conselheiras e Conselheiros Municipais de Saúde 
do Estado de Minas Gerais, encontra-se disponível no site da ESPMG, 
através do endereço eletrônico http://www .esp .mg .gov .br . O sorteio dos 
candidatos aptos para a disciplina Processo Histórico de Construção 
do SuS e as formas de participação e de Controle Social nas Políticas 
Públicas de Saúde, para as cidades de uberlândia e uberaba, ocorrerá 
dia 05/02/2018 às 10h na ESP-MG .

01 1057484 - 1

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1294, de 10/04/2017, 
publicada em 11/04/2015, CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos 
temos do § 19 do art . 40 da CR /1988, ao(s) servidor(es):
Inês Cristina de Carvalho Costa, masp: 1042342-4, lotada no CHPB, a 
partir de 22/01/2018 .

Nos temos do § 5 do art . 2º da ECF 41/2003, ao(s) servidor(es):
Marta Nunes de Oliveira, masp: 1039755-2, lotada no HJxxIII, a par-
tir de 11/01/2018 .

01 1057480 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1 .294 de 
10/04/2017, publicada em 11/04/2017, SuSPENDE GRATIFICAÇÃO 
POR RISCO á SAÚDE - GRS, GRAu MEDIO, nos termos da Lei nº 
20 .518, de 06 de dezembro de 2012, regulamentada pelo Decreto nº 
46 .104 de 11 de dezembro de 2012 e do Laudo da Gerência de Saúde e 
Segurança do Trabalhador - GSST, ao(s) servidor(es): Heloisa Helena 
De Souza , MASP 10407336, lotado(a) no(a) CHPB, cargo 1, a par-
tir de 24/01/2018, por motivo de o servidor não está exposto a riscos 
ambientais .

01 1057242 - 1

Gerência de Segurança e Saúde do Trabalhador
Chefe: Drª Livia Mara Ferreira

A Chefia do Serviço de Perícia Médica - SPM caracteriza incapacidade 
temporária para o trabalho: nos termos da Portaria Pres . n . º 398 de 01 
de junho de 2007 e nos termos da Lei n . º 869 de 20 de julho de 1952, 
combinada com o Decreto nº 43 .661 de 22 de novembro de 2003 e de 
acordo com o Laudo Médico da Gerência de Segurança e Saúde do Tra-
balhador - GSST aos seguintes servidores:
Masp Nome Período Início Artigo .
uNIDADE: ADC 13676218 Amanda Rezende Silva De Oliveira 01 
03/01/18 158 .I . 13676218 Amanda Rezende Silva De Oliveira 01 
29/12/17 158 .I . 14576813 Ana Luiza Carvalho Araujo 01 15/01/18 
158 .I . (Contrato) . 12051652 Charles Braz Lana 10 26/10/17 158 .I . 
12051652 Charles Braz Lana 10 28/11/17 158 .I . 12051652 Char-
les Braz Lana 22 26/12/17 158 .I . 12785358 Eliete Dos Santos Da 
Silva 02 26/12/17 158 .I . 10730463 Gisele De Lacerda Chaves vieira 
01 15/12/17 158 .I . 10730463 Gisele De Lacerda Chaves vieira 03 
25/12/17 158 .I . 14458947 Hudson Duarte Teixeira 01 02/01/18 158 .I . 
(Contrato) . 14458947 Hudson Duarte Teixeira 07 20/12/17 158 .I . (Con-
trato) . 10370757 Judite Carvalho De Avila Fernandes 60 04/12/18 158 .I . 
12892808 Leticia Aparecida Marques Carvalho 01 03/01/18 158 .I . 
11292836 Marcelo Alves Dos Santos 05 26/12/17 158 .I . 12710182 
Mariza De Assis Monteiro 04 02/01/18 158 .I .
uNIDADE: CEPAI 14355598 Gesiane Costa 15 17/12/17 158 .II . (Con-
trato) . 13629845 Patricia Pesso Goncalves Faria 02 29/12/17 158 .I .
uNIDADE: CHPB 11042736 Andreia Pereira Milagres De Almeida 
11 10/10/17 158 .I . 12940151 Giovana Aparecida Oliveira De Paula 01 
07/12/17 158 .I . (Contrato) .
uNIDADE: CMT 13697065 Agda Fagundes Da Silva 02 02/01/18 
158 .I . 10916161 Aracele Rodrigues Da Silva 04 03/01/18 158 .I . 
13649462 Eugenia Oliveira Rodrigues 01 02/01/18 158 .I . (Contrato) . 
10426229 Maria Do Carmo Silva 01 27/12/17 158 .I . 14274872 Sirlei 
Francisca De Oliveira Martins 06 04/01/18 158 .I . (Contrato) .
uNIDADE: CSPD 12992665 Adelton Andrade Barbosa 01 18/12/17 
158 .I . 12820288 Carlos Augusto Braz Silva 03 30/12/17 158 .I . 
13997879 Caroline Caputo Costa Fusaro 03 27/12/17 158 .I . (Contrato) . 
13140900 Christiano Mairink Lopes 01 21/12/17 158 .I . 11652567 
Deborah Santos Maria 01 07/01/18 158 .I . 12050886 Edite Maria Gon-
calves Leite 05 18/12/17 158 .I . 06024285 Edivaldo Cruz 01 02/01/18 
158 .I . 14436091 Fernanda Correa Coelho Honorato 01 28/12/17 158 .I . 
(Contrato) . 13943618 Isabela Moreira Matias 01 29/12/17 158 .I . 
12751947 Marcio Jose Teixeira Zonta 03 13/12/17 158 .I . 13672225 
Maria Imaculada Aparecida Felix 05 03/01/18 158 .I . 13383401 
Marielly Cereza Da Silveira Nogueira 01 01/01/18 158 .I . 14473078 
Rondineli Alves Ribeiro 01 18/12/17 158 .I .
uNIDADE: CSSFA 13404520 Ana Claudia Barbosa Lopes 01 
14/12/17 158 .I . (Contrato) . 11285657 Eliane Aparecida De Melo 01 
27/12/17 158 .I . 12976866 Gustavo Geraldo De Jesus 01 19/12/17 
158 .I . 12865267 Jadson Alves De Sousa 02 24/12/17 158 .I . 13571195 
Jaqueline Silverio De Souza 01 13/12/17 158 .I . 12817797 Karla Ales-
sandra Nicolau 07 17/12/17 158 .I . 14542062 Ligia Gomes Germano 
Carvalhopereira 01 26/12/17 158 .I . (Contrato) . 14514178 Margarete 
Cesario De Andrade 04 26/12/17 158 .I . (Contrato) . 11274826 Mario 
Zan Tiago De Araujo 03 13/12/17 158 .I . 11590049 Nair Aparecida De 
Faria 05 28/12/17 158 .I . 11028214 Poliana Teixeira De Castro Silva 02 
16/12/17 158 .I . 11028214 Poliana Teixeira De Castro Silva 02 16/12/17 
158 .I . 10899920 Sueli Aparecida Da Silva 02 22/12/17 158 .I .
uNIDADE: CSSFÉ 11924958 Andreia Cristina Gomes 05 18/12/17 
158 .I . 13048558 Caroline Aparecida De Souza Pereira 01 30/12/17 
158 .I . 12861787 Christiane Meinberg Bagetti 05 18/12/17 158 .I . 
10887917 Cilene Maria Pelucio Lopes 01 18/12/17 158 .I . 14051841 
Delma Da Silveira 01 04/01/18 158 .I . (Contrato) . 13604335 Eliane 
Paula Da Silva 02 16/11/17 158 .I . 13678552 Lidia Marcia Catapreta 
Martins 01 17/12/17 158 .I . 11027729 Silvana De Fatima Firmino 05 
08/01/18 158 .I . 10864692 vanice De Fatima Ramos Avellar Fernan-
des 15 19/12/17 158 .I . (Contrato) . 03847472 vitor Da Silva Martins 
01 24/12/17 158 .I .
uNIDADE: CSSI 13103999 Caroline Alves Dos Santos Mota 03 
02/01/18 158 .I . 11461167 Elaine Mendes Costa 03 04/01/18 158 .I . 
12339693 Fabiana Aparecida Pinheiro vaz De Melo 01 09/01/18 158 .I . 
11949278 Kenia Pereira Chaves Andrade 14 29/12/17 158 .I . 13109152 
Lucilene Aparecida Pego Rodrigues De Sousa 01 21/12/17 158 .I .
uNIDADE: HAC 11276094 Andre Tadeu Lopes Moreira 02 08/01/18 
158 .I . 11276094 Andre Tadeu Lopes Moreira 02 28/12/17 158 .I . 
13864566 Arley Goncalves Da Silva 13 11/01/18 158 .I . 12956983 
Denise Soares Maia Dos Santos 10 15/01/18 158 .I . 11843737 Edson 
Henrique Damasceno Cruz 02 04/01/18 158 .I . 13131792 Eduardo Da 
Conceicao 01 29/12/17 158 .I . 10909299 Flavia Magda Da Silva 01 
29/12/17 158 .I . 12256558 Grazielle Hipolito Cavalcante De Almeida 
02 27/12/17 158 .I . 10911006 Jose Aparecido Isaac 02 13/01/18 158 .I . 
10911006 Jose Aparecido Isaac 05 29/12/17 158 .I . 13641576 Josilene 
Luciana Nonato 30 20/12/17 158 .I . 13180831 Kelly Rodrigues Martir 
01 28/12/17 158 .I . 13678727 Lenilda Oliveira Santos 14 15/12/17 158 .I . 
13653118 Liliane Santos Silva 01 01/01/18 158 .I . 10875169 Lucia 
Helena vitoria 02 15/01/18 158 .I . 14253371 Martin Kenichi Yuami 01 
17/12/17 158 .I . (Contrato) . 13653233 Neli Das Dores De Lima Eleute-
rio 05 27/12/17 158.I. 10908572 Ronaldo Marcal Bonfim 15 13/12/17 
172 . (Contrato) . 11046406 Sandra Ferreira Torres 60 24/12/17 158 .I . 
13632054 Sandra Soares Batista 02 29/12/17 158 .I . 13632054 Sandra 
Soares Batista 02 29/12/17 158 .I . (Contrato) . 12897773 Sarah Pereira 
Da Silva 01 03/01/18 158 .I . 12897773 Sarah Pereira Da Silva 01 
22/12/17 158 .I . 10872059 Solange Aparecida Guilherme 01 13/01/18 
158 .I . 10739258 Soraia Martins De Araujo 20 02/01/18 158 .I .
uNIDADE: HCM 10405454 Adelson Jose Dos Santos 02 01/01/18 
158 .I . 13070552 Ana Marcia Da Silva De Paula 30 28/12/17 158 .I . 
12336434 Bruna Cristina Borges De Moraes Seabra 03 01/01/18 158 .I . 
12956082 Dayse De Fatima De Britto 02 13/01/18 158 .I . 12956082 
Dayse De Fatima De Britto 02 15/01/18 158 .I . 13105556 Leonardo 
Brasil Oliveira Costa 02 25/12/2017 158 .I . 13047477 Maria Isabel Fer-
reira Aguiar E Sa Fantini 01 30/12/17 158 .I . 12203220 Marilda Das 
Gracas Silva De Oliveira 01 05/01/18 158 .I .
uNIDADE: HEM 12566212 Ana Flavia Cortopassi Coelho 02 28/12/17 
158 .I . 10901247 Anderson Aloizio Dos Santos 03 27/12/17 158 .I . 
11969383 Carlos Alberto De Souza 02 28/12/17 158 .I . 14371199 Caro-
lina Lins Rodrigues vieira 14 03/01/18 158 .I . (Contrato) . 13295340 
Danubia Raquel Neves Guimaraes 05 03/01/18 158 .I . 12998191 Elaine 
Cristina Dias 01 20/12/17 158 .I . 10880797 Elizete Antonia De Lisboa 
Resende 40 10/01/18 158 .I . 12277612 Lucrecia De Fatima Geraldo 01 
26/12/17 158 .I . 12277612 Lucrecia De Fatima Geraldo 07 03/01/18 
158 .I . 12533915 Neuza Goncalves Dos Santos 15 11/12/17 158 .I . 
(Contrato) . 13461215 Ramon vieira Pena 02 26/12/17 158 .I . 13067236 
Rosa Maria Dos Santos 01 02/01/18 158 .I .
uNIDADE: HGB-JA 10730596 Adriana Da Costa Oliveira 01 09/01/18 

158 .I . 12998829 Alessandra valeria Da Silva Santos 01 28/12/17 158 .I . 
12395877 Iara Mendes De Freitas 60 02/12/17 158 .I .
uNIDADE: HGv 10903607 Elmo Ribeiro De Moura 05 27/12/17 
158 .I . (Contrato) . 13281944 Geralda Aparecida De Oliveira 02 
22/12/17 158 .I . 12869566 Maria Aparecida D Assuncao Santos 05 
28/12/17 158 .I . 12869459 Paula Soalheiro Gravina 03 03/01/18 158 .I .
uNIDADE: HIJPII 10427185 Alberto Andrade vergara 01 03/01/18 
158 .I . 10404887 Alenir De Fatima Barbosa De Oliveira 04 20/12/17 
158 .I . 12995080 Alessandra Eler vieira 01 28/12/17 158 .I . 11248473 
Aline Fonseca Domingues Rodrigues 01 27/12/17 158 .I . 13699202 Ana 
Ludmila De Oliveira Messias De Jesus 05 28/12/17 158 .I . 12769360 
Andreia Cunha Moreira Dos Reis 02 28/12/17 158 .I . 13291950 Clau-
dia Seabra Dias Moreira 01 15/01/18 158 .I . 13137229 David Alves 
Caires 01 06/01/18 158 .I . 14053003 Debora Lopes De Morais Rodri-
gues 01 14/01/18 158 .I . (Contrato) . 12894234 Deborha Pereira Silva 04 
02/01/18 158 .I . 12995312 Eliane Ramos Da Rosa 01 03/01/18 158 .I . 
13030440 Elisangela Ferreira Da Silva 01 17/12/17 158 .I . 12969630 
Erika De Oliva Coutinho 08 05/01/18 158 .I . 12995353 Flavio Pinheiro 
Abdala 05 18/12/17 158 .I . 11989944 Gislene Maria De Carvalho Silva 
30 02/01/18 158 .I . 10897601 Jane Celi Modesto De Alvarenga 02 
22/12/17 158 .I . 13658224 Lilia vasconcelos Ribeiro 03 30/12/17 158 .I . 
12831129 Luiza Silva vieira Izabel 01 08/01/18 158 .Ii . 13647482 
Marcia Cristina Da Costa 02 29/12/17 158 .I . 11196599 Maria Angela 
Tomaz Da Silva 01 01/01/18 158 .I . 10412492 Maria Do Socorro Do 
Nascimento 05 15/01/18 158 .I . 10904803 Natalia Georgina Nascimento 
02 09/01/18 158 .I . 10409274 Norma Conceicao Diogo De Melo 19 
28/12/17 158 .I . 13606298 Odete Ferreira De Araujo 01 29/12/17 158 .I . 
13292065 Rose Kerley Laignier Leao 02 13/01/18 158 .Ii . 13059001 
Rosiane Soares Ribeiro 07 09/01/18 158 .I . 14542674 Rosilane Oli-
veira Freitas 01 09/01/18 158 .I . (Contrato) . 13186150 Salete De Souza 
Da Cruz 30 04/01/18 158 .I . 12844056 Sarah Costa Drumond De Oli-
veira Moura 04 12/12/17 158 .I . 12153953 Simone Aparecida Gomes 
Da Silva Ribeiro 05 30/12/17 158 .I . (Contrato) . 12528790 Tania Silvia 
Resende 14 26/12/17 158 .I .
uNIDADE: HJK 11046885 Adelia De Fatima Severino Da Silva 02 
02/01/18 158 .I . 11046885 Adelia De Fatima Severino Da Silva 15 
08/01/18 158 .I . 12896213 Adriana Diniz Costa 33 30/12/17 158 .I . 
12181186 Bruno De Moura verga 15 30/12/17 158 .I . 14556542 Celia 
Regina Brant 02 02/01/18 158 .I . (Contrato) . 12957221 Cintia Marcos 
Chaves Soares 01 27/12/17 158 .I . 12957221 Cintia Marcos Chaves Soa-
res 01 27/12/17 158 .I . (Contrato) . 13711833 Clarinda Campos Silva 60 
09/01/18 172 . 13139340 Claudia Giovanni Ferreira xavier 03 29/12/17 
158 .I . 10890986 Cleusa Nicoletti Dos Santos 14 27/12/17 158 .I . 
12997029 Consuelita Almeida Da Silva 03 27/12/17 158 .I . 11998754 
Danielle Barros Bernardes 01 02/01/18 158 .I . 11327731 Elaine Can-
dida Alves 04 28/12/17 158 .I . 12866158 Elisangela Pacheco Oliveira 
03 26/12/17 158 .I . 13649462 Eugenia Oliveira Rodrigues 01 02/01/18 
158 .I . 13669460 Gabriela Santos Coutinho vieira 01 30/12/17 158 .I . 
12121018 Jose Daniel Felicio Da Silva 01 07/01/18 158 .I . 11869773 
Jouse Melo Oliveira 01 30/12/17 158 .I . 13696588 Juliana Alencar 
Pacheco 02 03/01/18 158 .I . 12950192 Luciene Silva Damasceno 01 
03/01/18 158 .I . 13719158 Marcelle Carvalhais Barroso 02 02/01/18 
158 .I . 09482381 Marta Sirlei Pereira Da Conceicao 09 27/12/17 158 .I . 
13648910 Nubia Pinheiro Dos Santos 01 01/01/18 158 .I . 10539328 
Patricia Cristina Moreira Resende 03 03/01/18 158 .I . 11008323 Rita 
Maria De Jesus Pimenta 01 01/01/18 158 .I . 12150132 Rosiane Apa-
recida Magalhaes Da Fonseca 01 12/12/17 158 .I . 10861706 Terezinha 
Maria Jesus Alcantara Souza 05 28/12/17 158 .I . 13047212 virginia 
Lopes Da Silva Cardoso 03 02/01/18 158 .I . 13065339 vivian Andreia 
Goncalves Serra 02 30/12/17 158 .I . 10899847 viviane Alves Dos 
Santos 15 30/12/17 158 .I . 10887495 Wilma Santos Paiva Ferreira 02 
28/12/17 158 .I . 10887495 Wilma Santos Paiva Ferreira 16 09/01/18 
172 .
uNIDADE: HJxxIII 10735066 Ademar Marcio Dos Santos 01 
05/01/18 158 .I . 13665476 Aline Caetano Rocha 02 08/01/18 158 .I . 
11618592 Ana Carolina Moreira valle 04 05/01/2018 158 .I . 10872141 
Andrea Simone Magno 19 05/01/2018 158 .I . 11081841 Antonio 
Augusto Teodoro Da Rocha 01 01/01/18 158 .I . (Contrato) . 11149556 
Arianne De Sousa Oliveira 01 29/12/17 158 .I . 13004890 Barbara Mari-
nho Drummond 01 03/01/18 158 .I . 12181186 Bruno De Moura ver-
gara 15 30/12/17 158 .I . (Contrato) . 11437829 Camila Benjamim Gui-
maraes 02 29/12/17 158 .I . 12863361 Cintia Campos Incalado Lopes 02 
27/12/17 158 .I . 10427193 Claudia Angelica Alves Lopes 40 14/12/17 
158 .I . 10412849 Claudia Marcia Dos Santos Pires 03 31/12/17 158 .I . 
12696720 Cleir Elenir Coelho Soares 01 04/01/18 158 .I . 13589841 
Daiane Flores Saldanha 01 02/01/18 158 .I . 12923256 Daniela De Jesus 
De La Salle Dias 01 29/12/17 158 .I . 12998746 Denisia Fernandes 01 
26/12/17 158 .I . 12845889 Elaine Amaral De Andrade 05 13/01/18 158 .I . 
12958070 Elaine Flavia Da Silva 30 25/12/17 158 .I . 10876936 Esther 
Nunes De Souza Elias 01 13/01/18 158 .I . 13048210 Fernanda Gabriela 
Morais De Souza 01 13/01/18 158 .I . 12106225 Gilmara Rodrigues Dos 
Santos xavier De Almeida 02 31/12/17 158 .I . (Contrato) . 13032628 
Giselle Moreira Ferreira 15 04/01/18 158 .I . 14513972 Glauciane Nunes 
Nogueira 01 13/01/18 158 .I . (Contrato) . 12292686 Guilherme Henri-
que Silveira Gontijo 02 27/12/17 158 .I . 10878841 Ione Maria Leite 
Jeronimo 08 11/01/18 158 .I . 10879070 Ivanice Navegantes Rodrigues 
03 28/12/17 158 .I . 11161585 Izabela Figueiredo De Sousa Honorato 04 
26/12/17 158 .I . 13061114 Jaquelina Lima De Freitas 01 05/01/18 158 .I . 
13011481 Joelma Rodrigues Santos 01 25/12/17 158 .I . 13076419 Junia 
Petrocchi Da Costa Ramos 01 10/01/18 158 .I . 12258950 Kelli Cristina 
De Souza Assis 07 29/12/17 158 .I . 10520336 Leila Aparecida Evange-
lista Costa 05 16/01/18 158 .I . 10729754 Leila Oliveira Maia 01 30/12/17 
158 .I . 10405769 Leonildo Carraro 14 11/01/18 158 .I . 10915668 Leticia 
Figueiredo Moura E Castro 03 29/12/17 158 .I . (Contrato) . 13711221 
Lucia Helena Do Carmo Peixoto 05 27/12/17 158 .I . 11218120 
Luciana Reis Da Silveira 40 06/01/18 158 .I . 12826913 Luciene Mar-
tins vieira 01 18/12/17 158 .I . 13712351 Luciley Aurea Da Costa 04 
20/12/17 158 .I . 13013420 Marcia Aparecida vieira 03 25/12/17 158 .I . 
10405942 Maria Cleia Izaias 05 04/01/18 158 .I . 10397693 Maria Da 
Conceicao Teixeira 40 02/01/18 158 .I . 10894806 Maria Das Gracas 
Dos Reis Santos 03 22/12/17 158 .I . 10894806 Maria Das Gracas Dos 
Reis Santos 10 26/12/17 158 .I . 12863973 Maria Dos Anjos Santos Bar-
reto 04 27/12/17 158 .I . 10511186 Maria Dos Reis Mendes De Sa 07 
29/12/17 158 .I . 10876001 Maria Jose Chaves Almeida 35 28/12/17 
158 .I . 10410462 Maria Rosa Ferreira Alves 05 26/12/17 158 .I . 
04459905 Maria Teresa Salgado Pereira De Castro 04 18/01/18 158 .I . 
12202578 Marisa valladares Quintao 02 14/12/2017 158 .I . 13265376 
Monica Francisca Marques 01 19/12/17 158 .I . 12942439 Natalia Apa-
recida Da Silva Pereira 15 08/01/18 158 .I . 13626536 Natalia Reis 
De Souza 13 02/01/18 158 .I . 10867752 Neide Maria Dos Santos De 
Oliveira 04 30/12/17 158 .I . 10915809 Olinda Da Silva 04 16/01/18 
158 .I . 14499560 Patricia Regina Rodrigues Dos Santos 01 21/12/17 
158 .I . (Contrato) . 12863924 Priscila Nonato Silva 02 29/12/17 158 .I . 
12863924 Priscila Nonato Silva 03 02/01/18 158 .I . 14052534 Rafa-
ela Saraiva Perdigao 03 02/01/18 158 .I . (Contrato) . 11986254 Raquel 
Mieco Minini 01 08/01/18 158 .I . 13004593 Renata Higina Galvao 
01 26/12/17 158 .I . 10899508 Renato Silva Soares 03 30/12/17 158 .I . 
12942561 Rita De Cassia Do Nascimento 10 12/01/18 158 .I . 12827820 
Rita De Cassia Machado 01 04/01/2018 158 .I . 12379657 Rosangela 
Socorro Teixeira 05 28/12/17 158 .I . 10424653 Rosania De Lima Noro-
nha 05 26/12/17 158 .I . 10511178 Rosemary Andre Martins 01 01/01/18 
158 .I . 13047980 Rosy Mery Gomes 20 18/01/18 158 .I . 10872992 San-
dra Cristina Costa 15 10/01/18 158 .I . (Contrato) . 12947362 Sandra 
Helena Malaquias 01 27/12/17 158 .I . 02931533 Sandro Mariano De 
Souza 02 30/12/17 158 .I . 11332384 Sidicleia Aparecida Da Silva Teles 
Moreira 02 17/12/17 158 .I . 12154258 Simone Aparecida De Freitas 02 
28/12/17 158 .I . (Contrato) . 12793139 Simone Da Silva Cardoso ven-
tura 03 10/01/18 158 .I . 12900171 Susana Cristina Da Luz 02 08/01/18 
158 .I . 11869930 Tais Santos De Oliveira 01 29/12/17 158 .I . 12569448 
Tatiane Felicia Dos Santos 01 15/01/18 158 .I . 12569448 Tatiane Felicia 
Dos Santos 01 21/01/18 158 .I . 13698634 Tatiane Jesuita Moraes Fer-
nandes 02 28/12/17 158 .I . 13698634 Tatiane Jesuita Moraes Fernan-
des 03 02/01/18 158 .I . 13716402 vanessa Aparecida Costa 13 29/12/17 
158 .I . 10511145 vanisse Angela Maria Gomes Da Silva 60 16/01/18 
158 .I . 13004247 vanuvia Rosaria Pereira Emiliano 05 01/01/18 158 .I . 
10388395 Wanderley Ribeiro 30 09/01/18 158 .I .
uNIDADE: HMAL 10390763 Ailna De Paula Faria 02 17/12/17 
158 .I . 10732212 Geovani Jose victor Goncalves 01 11/01/18 158 .I . 
10887206 Kelly Cristina Felipe Martins 01 28/12/17 158 .I . 10887206 

Fundação centro de Hematologia e Hemoterapia de minas Gerais
Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi

FuNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
ATOS DA PRESIDENTE

JuNIA GuIMARÃES MOuRÃO CIOFFI
A Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – Fundação Hemominas, comunica aos interessados que estão abertas 
as inscrições no período de 02/02/2018 a 18/02/2018, para as vagas abaixo relacionadas, considerando que não há Concurso Público vigente para a 
categorias profissionais/Unidades em questão, nos termos do Edital PRE N° 01/2017 de seleção pública simplificada, publicado no “MG” de 02 de 
junho de 2017, páginas 15 a 18, de acordo com os itens 1 .11 e 1 .11 .1 do referido Edital .

Município Código 
Categoria

Cargo/
Função Escolaridade Exigida vagas

Divinópolis 2701 Médico 
Clínico

Curso superior completo em Medicina + Residência Médica ou pós graduação lato sensu em Ins-
tituição reconhecida pelo Conselho Federal de Medicina (CFM) ou Associação Médica Brasileira 
(AMB) ou Conselho Nacional de Residência Médica (CNRM) e registro no conselho de classe

1

01 1057436 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de minas Gerais
Presidente: Tarcísio Dayrell Neiva

 O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011,
 APOSENTA, nos termos do art . 6º da EC nº 41/03, o(s) seguinte(s) 
servidor(es):
 Agenita Maria de Barros de Araújo, masp: 1041091-8, adm 1, CPF: 
722861216-72, cargo efetivo AuAS III H, do CHPB, a partir de 
16/10/2017 .
Ângela Maria de Andrade, masp: 1040933-2, adm 1, CPF: 
283165256-15, cargo efetivo PENF III H, do CHPB, a partir de 
06/09/2017 .
 Armanda Lúcia Serafim Barbosa, masp: 1041406-8, adm 1 CPF: 
747539086-15, cargo efetivo AuAS Iv E, do HEM, a partir de 
12/10/2017 .
Carlos Alvares da Silva Campos, masp: 1041569-3, adm 1, CPF: 
366811216-91, cargo efetivo MED v A, do HJxxIII, a partir de 
08/09/2017 .
Elvira Francisco, masp: 1037307-4, adm 1, CPF: 354750566-68, cargo 
efetivo PENF III H, do HGv, a partir de 23/10/2017 .
 Fernando Antônio Pereira da Silva, masp: 1040150-3, adm 1, CPF: 

316664776-72, cargo efetivo MED v B, do HJxxIII, a partir de 
27/10/2017 .
 Geraldo Márcio Barcelos Coura, masp: 1041711-1, adm 1, CPF: 
366226139-15, cargo efetivo MED v B, do CEPAI, a partir de 
19/10/2017 .
Mara Cristina Rodrigues, masp: 0450719-0, adm 2, CPF: 418307336-72, 
cargo efetivo PENF III D, da ADC, a partir de 20/11/2017 .
Maria Aparecida de Almeida Souza, masp: 1040536-3, adm 1, CPF: 
683417926-72, cargo efetivo AuAS Iv D, do HCM, a partir de 
19/09/2017 .
Maria da Conceição Ferreira Silva, masp: 1041829-1, adm 1, CPF: 
320928066-53, cargo efetivo PENF III H, do HRAD, a partir de 
06/09/2017 .
 Otaviano Augusto de Paula Freitas, masp: 1039903-8, adm 1, CPF: 
422300206-68, cargo efetivo MED v A, do HJxxIII, a partir de 
13/11/2017 .

 APOSENTA, nos termos do art . 40, §1º, II, CF/88, com redação dada 
pela EC nº 41/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):
Neuza Bassouto de Miranda, masp: 0347710-6, adm . 3, CPF: 
693277507-72, cargo efetivo TOS Iv A, do HJxxIII, a partir de 
21/09/2010 .


